La explicación que el autor de esta suma ofrece de la comparación del atributo de ubicuidad con los nombres Señor y Creador,⁶⁰ nos permitirá mostrar con mayor claridad el alcance de esta dificultad. Entre estos dos

⁵⁸ "Si in utraque dicatur connotatum in actu: sic haec non est vera 'ab aeterno Deus est semper', quia per hoc notaretur quod tempus esset ab aeterno; similiter haec non est vera: 'ab aeterno Deus est ubique', quia sic notaretur quod 'ubi' esset ab aeterno". *Ibid.*

⁵⁹ *Ibid.*

⁶⁰ Cf. *SH* t. 1, *Prolegomena*, XXXIX, n. 35.

nombres divinos se observa una diferencia. El nombre Creador se dice de Dios sólo en el tiempo porque connota el efecto además del respecto. El nombre Señor, en cambio, es puesto, a veces, de manera absoluta, significando sólo la esencia y así conviene a Dios desde toda la eternidad: "quandoque absolute ponitur et tunc notat essentiam tantum et ab aeterno convenit Deo". A veces, este nombre se pone de manera respectiva o relativa. Así significa principalmente la esencia y de manera secundaria la relación, como el nombre Creador: "quandoque respective et tunc principaliter significat essentiam et secundario relationem".⁶¹ Pero más adelante, este maestro corrige su propia afirmación buscando una fórmula más precisa:

Dicendum quod hoc nomen 'Dominus' semper accipitur respective, sed hoc duobus modis: nam potest notari respectus in habitu vel in actu. Si in habitu: sic convenit Deo ab aeterno quod est Dominus, id est dominabilis sive potens coercere subditos, et est sensus: 'Deus est Dominus', id est Deus est Deus cui subicibilis est creatura, sive sit sive non sit. Si in actu: convenit ex tempore et idem est 'Dominus' quod 'Dominator', et est sensus: 'Deus est Dominus', id est Deus est Deus cui subiecta est creatura.⁶²

El nombre Señor debe ser tomado siempre de manera respectiva. Este nombre dice siempre un respecto, una comparación o referencia a las creaturas. Pero este respecto puede ser notado en hábito o en acto. Del primer modo, ser Señor conviene a Dios desde toda la eternidad, porque entraña solamente la potestad de constreñir a los súbditos. Así "Dios es Señor" significa su disposición a dominar la creatura y la disposición de la creatura a estarle sujeta haciendo abstracción de que ella exista o no. Así considerado, este nombre, aunque sea respectivo, puede decirse de Dios desde toda la eternidad. En cambio, si el respecto de este nombre a las creaturas es tomado en acto, le conviene a Dios en el tiempo. Entonces "Dios es Señor" significa que Dios ejerce efectivamente su señorío sobre la creatura y que ésta le está sujeta. Es justamente a esta distinción entre *Dominus* y *Dominator* a la